–       2      –

                                                                                         Дело № 5-71-393/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«06» сентября  2018 года                                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Бондаренко А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Бондаренко А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», имеющего высшее образование, женатого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного  проживающего по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС УИН … –

    у с т а н о в и л:
Бондаренко А.А., 06 сентября 2018 года в 11 часов 05 минут, на ул. «данные изъяты», в г. Саки, управлял транспортным средством – «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»,  будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением судьи Евпаторийского городского суда Республики Крым № 5-278/2015 от 10 февраля 2015 года, вступившим в законную силу 24 февраля 2015 года, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В отношении Бондаренко А.А., 06 сентября 2018 года в 11 часов 20 минут старшим инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитаном полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 005080.
В судебном заседании Бондаренко А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Бондаренко А.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Бондаренко А.А. состава правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП №005080 от 06 сентября 2018 года, он был составлен в отношении Бондаренко А.А. за то, что он 06 сентября 2018 года в 11 часов 05 минут, на ул. «данные изъяты», в г. Саки, управлял транспортным средством – «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»,  будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением судьи Евпаторийского городского суда Республики Крым № 5-278/2015 от 10 февраля 2015 года, вступившим в законную силу 24 февраля 2015 года, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:

 - протоколом об административном правонарушении 82 АП № 005080 от 06 сентября 2018  года;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 394857 от 06 сентября 2018 года;

- протоколом о задержании транспортного средства, согласно которого транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» передано Бондаренко Т.В.;
- копией постановления судьи Евпаторийского городского суда Республики Крым № 5-278/2015 от 10 февраля 2015 года, вступившим в законную силу 24 февраля 2015 года, которым Бондаренко А.А. привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев
- копией протокола об изъятии вещей и документов 61 АА 053728 от 06 сентября 2018 года, согласно которого у Бондаренко А.А. изъято водительское удостоверение «данные изъяты», выданное ДД.ММ.ГГГГ года;
- копией водительского удостоверения Бондаренко Андрея Александровича «данные изъяты», выданного ДД.ММ.ГГГГ года;
- справкой начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО, согласно которой, Бондаренко А.А. по состоянию на 06 сентября 2018 года водительское удостоверение в органы ГИБДД МВД России не сдавал, сотрудниками ГИБДД не изымалось.
В постановлении судьи Евпаторийского городского суда Республики Крым № 5-278/2015 от 10 февраля 2015 года содержится указание на то, что срок наказания подлежит исчислению с даты сдачи, либо изъятия водительского удостоверения, учитывая тот факт, что Бондаренко А.А. присутствовал в судебном заседании, ему были разъяснены положения ст. 32.7 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 31.2 КоАП РФ).

В силу части 1 статьи 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

На основании части 1 и части 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (часть 2 статьи 32.7 КоАП РФ).

Из анализа приведенных норм права следует, что обязанность сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД законом возложена на лицо, в отношении которого вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Как усматривается из материалов дела, Бондаренко А.А. постановлением судьи Евпаторийского городского суда Республики Крым № 5-278/2015 от 10 февраля 2015 года, вступившим в законную силу 24 февраля 2015 года, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
При таких обстоятельствах в действиях Бондаренко А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Бондаренко А.А. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении  Бондаренко А.А.  административного наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья, -

                                             п о с т а н о в и л:
Бондаренко А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Бондаренко А.А., что согласно положениям ч. 13 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО:35721000, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

И.В. Липовская